2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 187,235,906.45 货币资金 摊余成本 187,235,906.45

应收账款 摊余成本 55,483,046.92 应收账款 摊余成本 55,536,040.35

其他应收款 摊余成本 21,998,844.57 其他应收款 摊余成本 20,777,606.42

其他流动资产 以公允价值计

量且其变动计

入其他综合收

益

15,000,000.00 交易性金融

资产

以公允价值

计量且其变

动计入当期

损益

15,000,000.00

b、对公司财务报表的影响

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 145,952,566.91 货币资金 摊余成本 145,952,566.91

其他应收款 摊余成本 275,459,471.80 其他应收款 摊余成本 275,106,354.51

B、首次执行日，原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的

新金融资产账面价值的调节表

a、对合并报表的影响

项目 2018 年 12 月 31

日（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1

日（变更后）

摊余成本：

应收账款 55,483,046.92

重新计量：预计信用损失

准备
   52,993.43

按新金融工具准则列示

的余额
   55,536,040.35

其他应收款 21,998,844.57

重新计量：预计信用损失

准备
   -1,221,238.15

按新金融工具准则列示

的余额
   20,777,606.42

以公允价值计量且其变

动计入当期损益：

2019 年年度报告

104 / 189

项目 2018 年 12 月 31

日（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1

日（变更后）

交易性金融资产 ——

加：其他流动资产（原准

则）转入
  15,000,000.00

按新金融工具准则列示

的余额
   15,000,000.00

以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益：

其他流动资产（原准则） 15,000,000.00

减：转出至交易性金融资

产
  15,000,000.00

按新金融工具准则列示

的余额
   0.00

b、对公司财务报表的影响

项目 2018 年 12 月 31 日

（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1

日（变更后）

摊余成本：

其他应收款 275,459,471.80

重新计量：预计信用损

失准备
   -353,117.29

按新金融工具准则列示

的余额
   275,106,354.51

C、首次执行日，金融资产减值准备调节表

a、对合并报表的影响

计量类别 2018 年 12 月 31 日

（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本：

应收账款减值准备 8,510,789.37   -52,993.43 8,457,795.94

其他应收款减值准备 136,083,250.09   1,221,238.15 137,304,488.24

b、对公司财务报表的影响

计量类别 2018 年 12 月 31 日

（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本：

2019 年年度报告

105 / 189

应收账款减值准备 2,670,759.26   2,670,759.26

其他应收款减值准备 129,486,776.04   353,117.29 129,839,893.33

D、对 2019 年 1 月 1 日留存收益和其他综合收益的影响

项目 合并未分配利润 合并盈余公积 合并其他综合收益

2018 年 12 月 31 日 1,623,605.63 24,262,057.44 83,072.73

应收款项减值的重新计量 -957,984.44

2019 年 1 月 1 日 665,621.19 24,262,057.44 83,072.73

②财务报表格式变更

主要变化如下：

A、将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”行项目及“应收账款”行项目；将“应付

票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”行项目及“应付账款”行项目；B、新增“应收款项融资”

行项目；C、列报于“其他应收款”或“其他应付款”行项目的应收利息或应付利息，仅反映相关金融

工具已到期可收取或应支付，但于资产负债表日尚未收到或支付的利息；基于实际利率法计提的

金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中；D、明确“递延收益”行项目中摊销期限只剩

一年或不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，不得归类为流动负债，仍在该

项目中填列，不转入“一年内到期的非流动负债”行项目；E、将“资产减值损失”、“信用减值损失”

行项目自“其他收益”行项目前下移至“公允价值变动收益”行项目后，并将“信用减值损失”行项目

列于“资产减值损失”行项目之前；F、“投资收益”行项目的其中项新增“以摊余成本计量的金融资

产终止确认收益”行项目。本集团根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 187,235,906.45 187,235,906.45

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产  15,000,000.00 15,000,000.00

2019 年年度报告

106 / 189

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 55,483,046.92 55,536,040.35 52,993.43

应收款项融资

预付款项 9,796,628.73 9,796,628.73

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 21,998,844.57 20,777,606.42 -1,221,238.15

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 572,675,372.29 572,675,372.29

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 16,918,251.03 1,918,251.03 -15,000,000.00

流动资产合计 864,108,049.99 862,939,805.27 -1,168,244.72

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 184,508,998.15 184,508,998.15

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 1,090,972.03 1,090,972.03

固定资产 119,469,969.99 119,469,969.99

在建工程 33,076,471.60 33,076,471.60

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 51,880,376.93 51,880,376.93

开发支出

商誉

长期待摊费用 16,755,902.20 16,755,902.20

递延所得税资产 19,317,028.78 19,456,006.54 138,977.76

其他非流动资产 42,356,346.92 42,356,346.92

非流动资产合计 468,456,066.60 468,595,044.36 138,977.76

资产总计 1,332,564,116.59 1,331,534,849.63 -1,029,266.96

流动负债：

短期借款 200,000,000.00 200,000,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

2019 年年度报告

107 / 189

衍生金融负债

应付票据

应付账款 24,771,018.76 24,771,018.76

预收款项 35,844,279.21 35,844,279.21

合同负债

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 29,311,947.64 29,311,947.64

应交税费 48,987,870.32 48,987,870.32

其他应付款 335,496,710.21 335,496,710.21

其中：应付利息

应付股利 4,643,941.95 4,643,941.95

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 15,555,600.00 15,555,600.00

其他流动负债

流动负债合计 689,967,426.14 689,967,426.14

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 31,104,200.00 31,104,200.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 10,000,000.00 10,000,000.00

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 41,104,200.00 41,104,200.00

负债合计 731,071,626.14 731,071,626.14

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 360,000,000.00 360,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 178,782,726.10 178,782,726.10

减：库存股

其他综合收益 83,072.73 83,072.73

专项储备

盈余公积 24,262,057.44 24,262,057.44

一般风险准备

未分配利润 1,623,605.63 665,621.19 -957,984.44

归属于母公司所有者权益（或股

东权益）合计

564,751,461.90 563,793,477.46 -957,984.44

少数股东权益 36,741,028.55 36,669,746.03 -71,282.52

所有者权益（或股东权益）合 601,492,490.45 600,463,223.49 -1,029,266.96

2019 年年度报告

108 / 189

计

负债和所有者权益（或股东

权益）总计

1,332,564,116.59 1,331,534,849.63 -1,029,266.96

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

会计政策变更影响

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 145,952,566.91 145,952,566.91

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款

应收款项融资

预付款项

其他应收款 275,459,471.80 275,106,354.51 -353,117.29

其中：应收利息

应收股利

存货

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计 421,412,038.71 421,058,921.42 -353,117.29

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 318,392,161.57 318,392,161.57

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 1,090,972.03 1,090,972.03

固定资产 37,877,532.90 37,877,532.90

在建工程 33,076,471.60 33,076,471.60

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 39,295,764.77 39,295,764.77

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,022,737.58 1,022,737.58

递延所得税资产

其他非流动资产 501,000.00 501,000.00

2019 年年度报告

109 / 189

非流动资产合计 431,256,640.45 431,256,640.45

资产总计 852,668,679.16 852,315,561.87 -353,117.29

流动负债：

短期借款 185,000,000.00 185,000,000.00

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据  15,000,000.00 15,000,000.00

应付账款 15,461,848.73 461,848.73 -15,000,000.00

预收款项 785,426.00 785,426.00

合同负债

应付职工薪酬

应交税费 8,337,410.35 8,337,410.35

其他应付款 65,271,252.77 65,271,252.77

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计 274,855,937.85 274,855,937.85

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 10,000,000.00 10,000,000.00

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 10,000,000.00 10,000,000.00

负债合计 284,855,937.85 284,855,937.85

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 360,000,000.00 360,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 187,354,877.19 187,354,877.19

减：库存股

其他综合收益 83,072.73 83,072.73

专项储备

盈余公积 24,262,057.44 24,262,057.44

未分配利润 -3,887,266.05 -4,240,383.34 -353,117.29

所有者权益（或股东权益）

合计

567,812,741.31 567,459,624.02 -353,117.29

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

852,668,679.16 852,315,561.87 -353,117.29

2019 年年度报告

110 / 189

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

会计政策变更影响

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用 √不适用

45. 其他

√适用  □不适用

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的报表

项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过去的历史

经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产

和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际

结果可能与本集团管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额

进行重大调整。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响

变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变

更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）金融资产减值

本集团采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出

重大判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出该等判断和估计时，

[…]

资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业

绩产生影响。

项目 美元 日元 欧元

货币资金
239,045.46 254,225,815.00 1,096.14

应收账款
44,948.61 66,250,798.00

其他应收款
 49,964.00

应付账款
 26,356,262.71

其他应付款
 1,060,165.00

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇

风险。

外汇风险敏感性分析假设：所有现金流量套期均符合有效性要求。在上述假设的基础上，在

2019 年年度报告

166 / 189

其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 1%
19,812.00 19,812.00 105,792.88 105,792.88

美元 对人民币贬值 1%
-19,812.00 -19,812.00 -105,792.88 -105,792.88

日元 对人民币升值 1%
187,842.57 187,842.57 182,933.00 182,933.00

日元 对人民币贬值 1%
-187,842.57 -187,842.57 -182,933.00 -182,933.00

欧元 对人民币升值 1%
687.60 687.60 564.12 564.12

欧元 对人民币贬值 1%
-687.60 -687.60 -564.12 -564.12

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见本附注

七、32“短期借款”、45“长期借款”有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率上升或下降 0.25%，则对本集团当期

损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

长期借款 增加 0.25% -97,199.50 -97,199.50 -116,649.50 -116,649.50

长期借款 减少 0.25% 97,199.50 97,199.50 116,649.50 116,649.50

（3）其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产投资（2018 年 12 月

2019 年年度报告

167 / 189

31 日或之前为其他流动资产）在资产负债表日以公允价值计量。本集团持有的以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融资产投资主要为银行理财产品，鉴于本集团投资的银行理财产品均为

风险较低的稳健类投资，且投资期间均在三个月以内或为活期投资，该类投资的公允价值变动较

小，因此，本集团面临的价格变动的风险较低。

2、 信用风险

2019 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：合并资产

负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了

其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收款项，本集团已全额计提坏账准备。如下：

项目 年末余额 计提减值的考虑因素